

UBND TỈNH KIÊN GIANG
TỔ CÔNG NGHỆ HỖ TRỢ
PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày 06 tháng 8 năm 2021

Số: 54 /KH-TCN

KẾ HOẠCH

Triển khai nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 theo hình thức điện tử trực tuyến trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20/7/2021 của Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Công văn số 2790/BTTTT-THH ngày 24/7/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc triển khai thống nhất các nền tảng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19 trên toàn quốc.

Căn cứ Quyết định số 1910/QĐ-UBND ngày 02/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thành lập Tổ công nghệ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 02/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về triển khai các nền tảng ứng dụng công nghệ trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Tổ công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 ban hành Kế hoạch triển khai Nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 theo hình thức điện tử trực tuyến trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 theo hình thức điện tử trực tuyến nhanh chóng, thuận lợi, giảm thiểu sai sót, giảm thời gian lấy mẫu, xét nghiệm và trả kết quả.

Giúp người dân cập nhật thông tin cá nhân về xét nghiệm Covid-19, đăng ký và nhận kết quả xét nghiệm bằng hình thức điện tử trực tuyến; hạn chế đi lại, tránh tụ tập đông người đảm bảo nguyên tắc phòng chống dịch bệnh. Phục vụ công tác xét nghiệm nhanh và xét nghiệm chính xác RT-PCR, quản lý các thông tin cần thiết của người xét nghiệm.

2. Yêu cầu

- Tại các điểm lấy mẫu xét nghiệm phải có đầy đủ trang thiết bị công nghệ thông tin, bao gồm: thiết bị quét mã vạch QRCode, máy tính lưu trữ dữ liệu, đường truyền kết nối internet, thiết bị wifi.



- Các điểm lấy mẫu được triển khai đồng bộ, sử dụng chung nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 theo hình thức điện tử trực tuyến tại địa chỉ <https://quanlymauxn.bluezone.gov.vn>.

- Tập huấn cán bộ để hướng dẫn người dân cài đặt Bluezone và khai báo y tế tại các địa điểm tổ chức lấy mẫu xét nghiệm.

- Hệ thống nền tảng được kết nối thông tin giữa người được lấy mẫu xét nghiệm với thông tin trên ứng dụng Bluezone, các ứng dụng cần thiết giúp truy vết, khoanh vùng dịch nhanh chóng.

II. NỘI DUNG

1. Phân công cán bộ tham gia lấy mẫu và nhập liệu trên phần mềm phải được đào tạo, tập huấn trước khi khai thác hệ thống.

2. Hướng dẫn người dân cài đặt Bluezone, khai báo y tế theo quy định trước khi triển khai lấy mẫu xét nghiệm.

3. Các điểm tổ chức lấy mẫu được trang bị đầy đủ máy tính, thiết bị máy quét mã vạch QRCode (Bluezone và Sổ sức khỏe điện tử), mạng wifi, dụng cụ hỗ trợ... phục vụ tốt công tác lấy mẫu cho người được lấy mẫu xét nghiệm, đảm bảo thuận tiện, thông suốt.

4. Hướng dẫn cho các cán bộ y tế tham gia lấy mẫu xét nghiệm và hướng dẫn tình nguyện viên đào tạo tình nguyện viên.....tham gia hỗ trợ người dân cài đặt Bluezone, quét mã QR để phục vụ công tác xét nghiệm được nhanh chóng.

5. Truyền tuyên việc triển khai nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 theo hình thức điện tử trực tuyến để người dân hưởng ứng tham gia, thuận tiện trong việc nhập liệu thông tin của người được lấy mẫu xét nghiệm.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ ngày 05/8/2021 đến ngày 31/8/2021: Triển khai nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 tại các cơ sở xét nghiệm trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

2. Từ ngày 01/9/2021 đến ngày 15/9/2021: Triển khai nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 tại các cơ sở xét nghiệm trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên thuộc Sở Thông tin và Truyền thông

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông bố trí kinh phí đầu tư thiết bị máy quét mã vạch QRCode tại các điểm lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19.

- Tạo tài khoản đăng nhập hệ thống hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm cho các đơn vị.

- Hướng dẫn sử dụng cho các cán bộ y tế, đội ngũ y, bác sĩ tham gia lấy mẫu xét nghiệm sử dụng hệ thống hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm.

- Chỉ đạo các cơ quan báo, đài trong tỉnh phối hợp Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các địa phương tuyên truyền đến các tổ chức và nhân dân trong tỉnh về triển khai lấy

mẫu và trả kết quả trên Nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 để người dân hưởng ứng tham gia.

2. Thành viên thuộc Sở Y tế

- Chủ trì lập danh sách các cơ sở xét nghiệm gửi Sở Thông tin và Truyền thông tạo lập tài khoản đăng nhập hệ thống và hướng dẫn sử dụng nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19.

- Chỉ đạo các cơ sở xét nghiệm trang bị các thiết bị công nghệ thông tin để thực hiện lấy thông tin khai báo y tế bằng hình thức quét mã QRcode, cụ thể : 01 một máy tính; đường truyền internet và hệ thống mạng wifi phục vụ người dân thực hiện khai báo y tế. Đối với các cơ sở xét nghiệm có thu phí phải tự đảm bảo các thiết bị theo yêu cầu của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Phân công cán bộ y tế phụ trách việc cập nhật dữ liệu, đảm bảo dữ liệu tại các điểm lấy mẫu xét nghiệm phải được cập nhật đầy đủ. Đồng thời, hướng dẫn người dân cài đặt Bluezone, khai báo y tế theo quy định trước khi triển khai lấy mẫu xét nghiệm; hướng dẫn sử dụng mã QR code từ ứng dụng Bluezone.

- Chủ động phân luồng người sử dụng điện thoại có cài đặt Bluezone, chưa có cài đặt Bluezone trước khi tổ chức lấy mẫu xét nghiệm; Hỗ trợ, hướng dẫn người dân cài đặt Bluezone đảm bảo giãn cách theo quy định.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo định kỳ hàng tuần, tháng nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 cho Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19.

3. Thành viên thuộc Văn phòng UBND tỉnh

Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị có liên quan thực hiện đúng thời gian kế hoạch đề ra; đồng thời phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, liên hệ Phòng Viễn Thông và Công nghệ thông tin - Sở Thông tin và Truyền thông để hỗ trợ hoặc thống nhất triển khai thực hiện (điện thoại 02973921678).

Trên đây là Kế hoạch triển khai nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 theo hình thức điện tử trực tuyến trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Đề nghị thành viên Tổ công nghệ thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- VP. UBND tỉnh.
- các Sở TTTT, Sở Y tế;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Kiên Giang, Đài PT-THKG;
- Công TTĐT tỉnh;
- Các doanh nghiệp viễn thông;
- Lưu VT. TCN.



TỔ TRƯỞNG

Lâm Văn Sễn
Giám đốc Sở Thông tin
và Truyền thông